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Kääntäjän kommentti 

Tilanpuutteen vuoksi Prokopin 
esitelmää on valitettavasti jou
duttu melkoisesti lyhentämään. 
Pois on jätetty tiedotustutki
muksen oppihistoriaa valikoivasti 
tematisoiva alkujakso, jossa 
Prokop kaivaa tiedotustutkimuk
selle tyypillisen instrumentaa
lisen tutkimusotteen juuria aina 
LeBonin konservatiivisesta mas
sapsykologiasta asti. 

Sen jälkeen kun moderni jouk
kotiedotustutkimus oli selvittä
nyt välinsä avoimesti konserva
tiivisen massapsykologian kans
sa, instrumentaalisuus tiedotus
tutkimuksessa näyttää vaikutta
van Prokopin mukaan ennen kaik
kea tutkijoiden hyväntahtoisena 
valistusintressinä sanomien pe
rillemenon esteiden tutkimiseen. 
Samalla ollaankin ajauduttu van
han stimulus-response -psykolo
gian tutkimusasetelmaan: ongel
mana on, miksi ärsyke ei saa ai
kaan toivottua informatiivista 
responssia "vastaanottajissa". 

Toiseksi Prokop peräänkuulut~ 
taa tiedotustutkimuksessa melko 
vähälle huomiolle jäänyttä ker
rostumaspesifiä tutkimusotetta 
- liekö se aikoinaan painunut 
"mielipidejohtajien" ominaisuuk
sien analyysin varjoon. Suuri 
osa tiedotuksen "perillemenoa" 
koskevasta tutkimuksesta tuntuu 
pitävän kunnia-asianaan tulosta 
yleistettävyyttä kaikkiin "vas-
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taanottajiin". Prokop sitävas
toin pyrkii esitelmässään avaa
maan näkökulmaa kerrostumaspesi
fiin - lähinnä teollisuustyöväes
tön mutta itse asiassa yleisem
minkin palkkatyö.läisten, sillä 
monin paikoin esitelmässä rajat 
osoittautuvat liukuviksi - tut
kimukseen, jonka lähtökohtana on 
kulttuuriteollisuuden asema ih
misten elämäntilanteessa ja ko
kemusmaailmassa. 

Uses & gratifications-tutki
mus merkitsi instrumentalistisen 
tutkimusasetelman ensimmäistä 
laajamittaista murtumaa, jonka 
kriittisestä analyysistä Prokop 
siirtyy esitelmänsä varsinaiseen 
tematiikkaan: analyysiin joukko
tiedotuksen asemasta työväestön 
elämäntilanteessa. Prokop ei 
tyydy arkitietoisuuden. "johtami
seen" vaan pyrkii rohkeasti pi
demmälle, olemassaolevaa empii
ristä tutkimusta hyödyntäen käy
mään käsiksi niihin työväestön 
elämäntilanteen määreisiin, jot
ka nostavat television keskeisel
le sijalle vapaa-ajassa sekä hah
mottamaan tältä pohjalta televi
sion saamia merkityssisältöjä. 
Painotus on siten arkielämän fe
nomenologisten ulottuvuuksien 
analyysissä. Esityksen alusta
vasta luonteesta johtunee esityk
sen hieman impressionistinen sä-
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Tuomo Sauri 

TIEDOTUSTUTKIMUKSEN INSTRUMEN
TAALINEN INTRESSI JA SEN KRI
TIIKKI 

Instrumentaalinen intressi on 
tiedotustutkimuksen valtasuun
nille tunnusomainen, sanomien 
vastaanoton tarkastelussa keski
tytään sanoman perillemenon es
teisiin. Keskeisiksi mielenkiin
non kohteiksi muodostuvat sano
mien perillemenon vahvistamisen 
tai heikentämisen rakenteelliset 
edellytykset. Ei juuri uhrata 
huomiota siihen, mitä vastaanot
tajat todellisuudessa itse koke
vat ja minkälaisia nämä kokemuk
set ovat tai mitä ristiriitoja 
ja jännitteitä niihin sisältyy. 

Instrumentaalisiksi kutsun 
vanhaan stimulus - response -mal
liin perustuvia tiedotustutkimuk
sen suuntauksia. Niissä tarkas
tellaan vastaanottajia vaikutus
kohteina ja ärsykkeenä on jokin 
sanoma, jonka vaikutusta tosin 
modifioivat väliintulevat muuttu
jat. 

Kuitenkaan ei voida jättää 
mainitsematta joitakin vuosia 
sitten noussutta "uses and gra
tifications approach 11 tutkimus
suuntausta. Se on hakenut vai
kutteita toiminta- ja systeemi
teoriasta ja on omaksunut niistä 
toiminnan intentionaalisen luon
teen ja näyttää siten ottavan 
huomioon sanomien vastaanottajien 
omat tarpeet. Uses and gratifi
cations-tutkimus merkitsee ir
tautumista instrumentalistisesta 
tutkimusotteesta. Se korostaa, 
että lähtökohtana on toimiva yk
silö, hänen odotustensa ja odo
tushorisonttiensa huomioiminen. 
Hertha Sturm (1976) puhuu tässä 
mielessä jopa sanomia manipuloi
vista vastaanottajista ("manipu
lation durch die Rezipienten"). 

Uses and gratifications-lähes
tymistavalla on vahva edustus 
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amerikkalaisessa (esim. Blumler), 
englantilaisessa (esim .. McQuail), 
israelilaisessa (esim. Katz) ja 
ruotsalaisessa (esim. Rosengren 
ja Windahl) tiedotustutkimukses
sa. Tutkimuskohteena on tiedo
tusvälineiden merkitys vastaan
ottajille. Tiedotusvälinekulu
tus käsitetään tällöin interak
tiiviseksi prosessiksi. Lähes
tymistavan tuottamissa empiiri
sissä analyyseissä ei ole kui
tenkaan edetty kovin pitkälle 
tiedotusvälineiden erityisten 
hyötyefektien erittelyssä. Tut
kimustulosten mukaan tiedotusvä
lineet tarjoavat orientaatioapua, 
emotionaalista turvallisuutta, 
strukturoivat päivän kulkua jne. 
Tällaiset tulokset jäävät kuiten
kin pintailmiöiden kuvauksiksi. 

Itse asiassa kysymys on sii
tä, mitä tarvedispositioita, 
fantasioita ja kokemuksia vas
taanottajat projisoivat kulttuu
riteolHsuuden tuotteisiin, mitä 
ristiriitaisuuksia tuotteisiin 
projisoituihin kokemuksiin sisäl
tyy ja kuinka tuotteet, erityi
sesti suosituimmat niistä, "tart
tuvat" kokemuksiin ja niiden ris
tiriitaisuuksiin ja kuinka ne 
"ratkaisevat" nämä ristiriitai
suudet tai hyödyntävät niitä. 
Näitä kysymyksiä ei ole juuri 
perusteellisemmin käsitelty uses 
and gratifications -lähestymista
vassa. 

Gratifikaation käsite on mel
ko ongelmallinen ja joukkotiedo
tuskulutukseen sisältyvä pakon
omaisuuden momentti jää vaille 
huomiota. Käyttäjä ja gratifi
kaatioita ei selvitetä sisällöl
lisesti. Katzin, Blumlerin ja 
Gurevitchin (1973 ja 1974) yri
tys luetteloida sosiaaliset ja 
psyykkiset tarpeet tuo mieleen 
Herbert Spencerin koulukunnan 
soiaalidarwinistisen vaistopsy
kologian vanhat tarveluettelot 
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(esim. L.L. Bernard). 
Epäinstrumentaalinen tutkimus

intressi merkitsee tarkastelukul
maa, jossa vastaanottajia ei pi
detä vain vaikuttamisen kohtei
na vaan kokevina ja tilanteensa 
kokemiseen ja tulkintaan yhteis
kunnallisen tilanteensa perus
teella eri tavoin kykenevinä ih
misinä. Epäinstrumentaalinen 
intressi merkitsee siten sen ky
symyksen tutkimista, minkälainen 
identiteetti olemassaolevien yh
teiskunnallisten rakenteiden eh
doilla muotoutuu ja minkälaiset 
ristiriidat siinä ilmenevät. 

TYöLÄISTtN TIETOISUUS JA PRIVA
TISOITUMINEN: TUOTTAJATIETOI
SUUDEN KATOA~1INEN 

Yhteiskuntatieteissä luokkia ja 
kerrostumia tarkastellaan usein 
"luonnontieteellisesti". Erot
telut tehdään määrättyjen kritee
rien kuten tulojen, koulutuksen, 
ammatin, sosiaalisen arvonannon 
tai tuotantovälineiden omistuk
sen/omistamattomuuden mukaan. 
Tuskin sanon mitään uutta, kun 
totean että luokan käsite merkit
see tällaisten faktojen lisäksi 
jotain enemmän: oman aseman tie
dostamisesta nousevan poliittisen 
joukkoliikkeen mahdollisuutta ja 

.taistelua yhteiskunnan ja tuotan
non järkevän organisaatiomuodon 
puolesta. Teollinen työ, s1inä 
syntyvät työkokemukset muodosta
vat Marxilla palkkatyöläisten yh
tenäisen toimintapotentiaalin pe
rustan. "Luokka" tarkoitaa täs
sä mielessä oppimisprosessia. 
Luokan käsitettä ei saa irroittaa 
luokan omasta, vaikka kehittymät
tömästäkin tietoisuudesta ("Klas
se fll r s i ch"). Luokan käsite on 
mielekäs vain silloin kun siihen 
sisältyy tietoisuus aktiivisena 
ja toiminnallisena elementtinä. 
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Muutoin luokan käsite jähmettyy 
positivistiseksi kaavaksi, sosi
aalisen stratifikaation teorias
sa käyt~ttävien luokitusten yhdek
si muuhnokseksi. 

Marxin ja Engelsin mukaan työ
läisten tietoisuus nousee koke
muksista tuotantoprosessissa ja 
omistuksettomuus immunisoi työ~ 
läiset porvarillisen ideologian 
suhteen. Mutta Marx ja Engels 
analysoivat työväenluokan .ens im
mäisen sukupolven tilannetta. 
Työläiset olivat tietoisia ase
mastaan tuottajina (Produktions
bewusstsein) ja he olivat immuu
neja porvarillisen ideologian suh
teen, mutta tällä tilanteella oli 
juurensa esiteollisessa tuotan
totavassa, tuotannon käsityö
läismäisyydessä, talonpoikien 
ja käsityöläisten vanhassa it
seriittoisuudessa. Tästä selit
tyy myös epäluulo kulutusta koh
taan. 

Modernin työläisen mahdolli
suus oman tilanteen reflektioon 
on entistä uhanalaisempi, var
sinkin kun enää ei ole olemassa 
sellaista työväenluokkaa joka 
täyttäisi Marcusen (1973) esit
tämät työväenluokan kolme kri
teeriä. Niiden mukaan työväen
luokka on luokka, joka yksin ky
kenee pysäyttämään tuotantopro
sessin (l); joka muodostaa väes
tön enemmistön (2); ja joka ko
ko olemassaolollaan esittää ole
ma~saolevan yhteiskunnan logii
kan ristiriitaisuuden ja on sen 
negaatio. Kun kapitalismin ke
hitys alistaa yhä laajemmat vä
estönosat pääomasuhteelle, kyse 
ei ole vain palkkatyöläisten 
määrällisestä lisääntymisestä 
vaan itse tuottavan työn luon
teen muuttumisesta. 

Mitä tekem1stä edeltävällä 
on työläisten vapaa-aikasfäärin 
identiteettiä muovaavien raken
teiden kanssa? 

Ferdynand Zweigin (1952 ja 
1962) sekä Goldthorpen, Lock
woodin, Bechoferin ja Plattin 
(1968) sittemmin klassisiksi muo
dostuneet empiiriset tutkimukset 
nk. uusista työläisistä - enem
män tai vähemmän automatisoitu
jen tai teknistyneiden teollisuu
denalojen uusissa nukkumalähiöis
sä asuvista ammattityöntekijöis
tä - toivat esiin sen osittain 
yllätt'ävänkin tosiasian, että 
työläiset suhtautuvat työhönsä 
ja myös ammattiyhdistyksiinsä 
instrumentalistisesti. Toisin 
kuin vielä osalla Popitzin, 
Bahrtin, Juresin ja Kestingin 
(1957) tutkimuksen työläisistä 
heidän identiteettinsä ei enää 
ole sidoksissa ammatissa suoriu
tumiseen. Instrumentaalinen suh
tautuminen merkitsee, että työhön 
ei enää suhtauduta erityisenä am
mattina vaan työnä ylipäänsä 
("job") ja ammattiyhdistys koe
taan puhtaasti palkkapoliittis
ten intressien ajajaksi. Lisäk
si mainitut tutkimukset toivat 
esiin privatisoitumistendenssin: 
vetäytymisen pois kaikilta niil
tä toiminta~alueilta, jotka 
muodostavat nk. "proletaarisen 
julkisuuden" ( ks Negt/Kl uge 
1972) alueen. Tosin Saksassa 
työläisten nk. vapaa-ajan toi
minnat oli organisoitu "ylhääl
tä päin". Organisoijina toimi
vat aluksi työväen valistamis·
yhdistykset, joita porvaristo 
johti ja kontrolloi, ja sittem
min sentralistisesti organisoi
tuneet puolueet, jotka organi
soivat esimerkiksi tyqläisurhei
luliikkeen. 

Sitävastoin Englannissa pro
letaarinen julkisuus oli tosi
asia 11 i sest i syntynyt "a 1 haa lta 
päin", työläisten itseorganisaa
tion tuloksena. Vapaa-aika on 
tällöin osa sitä yhteistä elä
mäntilannetta, joka pohjaa asuin-
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alueen kiinteisiin naapuruus- ja 
ystävyyssuhteisiin, yhteiseen 
ammattiyhdistystoimintaan sekä 
yhdessä köettuihin ja muistoissa 
eläviin tapahtumiin, johon sisäl
tyvät yhtälailla lakot kuin pai
kallisten työväensoittokuntien 
ja jalkapalloseurojen juhlatkin. 
IdY.ll ejä maa l ai 1 ematta kyseessä 
oli joka tapauksessa spesifi pro
letaarinen elämäntilanne. 

Vapaa-ajan toiminta kerhoissa 
ja urheiluseuroissa muodosti eli
mellisen osan paikallisyhteisön 
elämää ja esimerkiksi jalkapallo
otteluihin sisältyi aina myös po
liittinen komponentti. Toiminta 
työväestön subkulttuurin puitteis
sa merkitsee solidaarisuuden ja 
mielihyvän kokemista ja omien ky
kyjen kehittämistä yhteisön muo
dostaman yleisön edessä. 

Privatisoituminen merkitsee 
juuri vetäytymistä pois näiden 
proletaarisen julkisuuden muoto
jen piiristä, toisin sanoen ve
täytymistä aktiivisesta ammatti
yhdistystoiminnasta, työväenyh
distyksistä, kapakasta ja kerhos
ta. Privatisoituneeseen elämän
tapaan kuuluvat sukulais- ja naa
purivierailut, kodin korjaus- ja 
kunnostustyöt sekä yieensäkin ko
tikeskeinen vapaa-ajanvietto, jo
hon kuuluu ennen kaikkea televi
sion katselu. (Perheenemännät 
yhdistävät television katseluun 
useimmiten jonkin hyödyllisen as
kareen kuten esimerkiksi käsi
työt.) Robert Dubinin (1955) 
mukaan kolmella neljästä ame
rikkalaisesta teollisuustyö
läisestä työ ja työpaikka eivät 
kuulu keskeisimmiksi koettuihin 
elämänintresseihin. Tutkimuk
sen vastaajista 90% mainitsi 
vapaa-aikasfää6tn sosiaaliset 
kontaktit tärkeimmiksi primää
rikontakteikseen. 

Ferdynand Zweig on analysoi
nut privatisaatiota molemmissa 
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jen piiristä, toisin sanoen ve
täytymistä aktiivisesta ammatti
yhdistystoiminnasta, työväenyh
distyksistä, kapakasta ja kerhos
ta. Privatisoituneeseen elämän
tapaan kuuluvat sukulais- ja naa
purivierailut, kodin korjaus- ja 
kunnostustyöt sekä yieensäkin ko
tikeskeinen vapaa-ajanvietto, jo
hon kuuluu ennen kaikkea televi
sion katselu. (Perheenemännät 
yhdistävät television katseluun 
useimmiten jonkin hyödyllisen as
kareen kuten esimerkiksi käsi
työt.) Robert Dubinin (1955) 
mukaan kolmella neljästä ame
rikkalaisesta teollisuustyö
läisestä työ ja työpaikka eivät 
kuulu keskeisimmiksi koettuihin 
elämänintresseihin. Tutkimuk
sen vastaajista 90% mainitsi 
vapaa-aikasfää6tn sosiaaliset 
kontaktit tärkeimmiksi primää
rikontakteikseen. 

Ferdynand Zweig on analysoi
nut privatisaatiota molemmissa 



tutkimuksissaan kuudesta englan
tilaisesta eri aloja edustavasta 
teollisuuslaito~sesta (1952 ja 
1962). Hän kirjaa tutkimuksis
saan turvallisuudentarpeen kas
vun, lisääntyvän mielenkiinnon 
statussymboleihin - tämä on kor
vannut aiemman omaisuuteen si~ 
nänsä kohdistuneen halveksun-
nan -, paikallisyhteisön - siis 
proletaarisen julkisuuden - ha
joamisen ja kasvavan perhekeskei
suuden. Myös tässä televisiolla 
on huomattava osuus. Zweig on 
osoittanut kuinka tämän kehityk
sen myötä myös naapurikontaktit 
supistuvat; eikä vähiten naisten 
työssäkäynnin vuoksi, kun nai
sillakaan ei enää ole aikaa naa
pureilleen. Muita tekijöitä ovat 
pienperheiden vähentyneet naapu
rikontaktit, uusien asuinalueiden 
väestön epähomogeenisuus ja au
ton sekä television merkityksen 
kasvu. Näin työläiset vastasi
vat: "Television katselu on 
kiinnostavampaa kuin naapurei
den kanssp. seurustelu", tai: 
"Kotiin tuppautuvat naapurit ra
joittavat omaa vapautta ja yksi
tyiselämää". 

Viikonlopun vapaa-aika viete
tään lähes yksinomaan perhepii
rissä. (Tämähän ei koske pel
kästään työläisiä.) Renate Wal
din (1966) teollisuustyöntekijöi
den yksityiselämää käsittelevän 
tutkimuksen mukaan lähes kaikki 
työläiset ovat siinä mielessä 
television suurkuluttajia, että 
televisio on keskeytyksettä au
ki lähes koko illan. Tämä ei 
kuitenkaan merkitse, että joku 
katsoisi sitä koko ajan. 

Joukkotiedotusvälineet ja eri
tyisesti televisio muodostavat 
privatisoitumisen tärkeän, mil
teipä tärkeimmän komponentin. 
Tämä tulee esiin kaikissa empii
rlslssä tutkimuksissa. Siksi on 
tärkeää tutkia tarkemmin televi-
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sion vaikutusta jaerityisesti si
tä, mitä hyötyä ja minkälaisia 
identiteetin rakennusaineksia 
joukkotiedotuskulutuksesta saa
daan. 

TYöLÄISJEN TIEDOTUSVÄLINESIDON
NAISUUDEN REKANTEELLISIA EDELLY
TYKSIÄ 

Privatisoitumista ei. pidä käsit
tää objektiivisten yhteiskunnal
listen suhteiden yksinkertaiseksi 
heijastukseksi, esimerkiksi työ
väenluokan poliittisten ja amma
tillisten järjestöjen vallan puut
teen heijastumaksi. Kyse ei ole 
objektiivisen tilanteen suorasta 
heijastuksesta, jonka subjektii
viset ulottuvuudet eivät kaipaa 
tarkempaa selvitystä. Erityises
ti vapaa-aikasfäärin yhteydessä 
on totuttu puhumaan "pakoi sta": 
työvoiman uusintamispakosta, ku
lutuspakosta. Tällaisille yhteis
kunnallisten suhteiden luonteesta 
loogisesti johdetuille käsitteil
le ei kuitenkaan ole aivan yksin
kertaista löytää empiirisiä refe
renssejä toiminnan ja psyyken me
kanismeista. 

Vapaa-ajan toiminta ei ole to
siasiallisesti työvoiman kuuliais
ta uusintamista. Tarkoitus ei 
ole tässä kuitenkaan setviä nk. 
prioriteettiongelmaa, jonka pe
rusta Zweigin, Goldthorpen ym. 
sekä Kernin ja Scumannin (1970) 
tutkimusten sekä myös Braunin ja 
Fuhrmannin (1970) toimihenkilötut
kimuksen mukaan epäilemättä pii
lee työn teknostruktuurissa tie
toisuutta muovaavana momenttina. 
Myöskään ei ole tarkoitus todistel
la privatistisen asennoitumisen 
edellyttämän "vapauden valtakun
nan" reaalista näennäisyyttä ja 
"johtaa" sitä työn struktuurista, 
työn ja vapaa-ajan tiukasta eroa
misesta ja puuttuvista artikulaa-

-
tiomahdollisuuksista julkisuuden 
alueella. Tämän tutk~mustematii
kan puitteissa haluaisin selvit
tää, missä määrin joukkotiedotus
välineet vaikuttavat jo konstitu
o1tuneen tietoisuuden muovautumi
seen ja tutkia erityisesti tele
vision funktiota tässä proses
sissa. Haluaisin myös välttää 
instrumentalistista työläisten 
mobilisaatio- ja ammattiyhdistys
orientaatioperspektiiviä. Tar
koitus ei ole tutkia "ylhäältä 
päin"·työläisiä objekteina orga
nisoitumisvalmiuden kannalta vaan 
tuoda esiin se, mitä voidaan kut
sua työläisten elämäntilanteeksi 
(Lebenszusammenhang) ja analysoi
da, miten siihen sisältyvät ris
tiriitaisuudet ilmenevät televi
sio-ohjelmien seuraamisessa. 

Esityksen selkeyden kannalta 
lienee syytä tarkastella erik
seen työläiset television ääreen 
sitovia yhteiskunnan rakenteel
lisia aspekteja ja itse tämän si
donnaisuuden komponentteja, toi
sin sanoen sosiaalipsykologisia 
aspekteja. 

YHTEISKUNNAN RAKENTEESEEN LIITTY
VÄT ASPEKTIT 

Työläisten vapaa-aikakäyttäytymi
sen tärkein edellytys, johon on 
jo viitattukin, on työpaikkasruk
tuuri, erityisesti teknistyneen 
työprosessin psyykelle asettamat 
lisääntyneet vaatimukset. Nämä 
lisäävät rentoutumisen ja "fr
roittautumisen" tarvetta. 

Myös työläisten käytettävissä 
olevien resurssien yleinen niuk
kuus kuuluu niihin rakenteelli
siin tekijöihin, jotka ohjaavat 
työläisiä televisioruutujen eteen. 
13-20-vuotiaat työläisperheiden 
nuoret eivät ole kiinnostuneita 
televisiosta ja katselevat sitä 
vähän. Mutta heti perheen perus-
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tamisen jälkeen televisio saa 
keskeisen roolin vapaa-ajan käy
tössä. 

Rakenteellisista tekijöistä 
johtuu myös kaikkien mainittujen 
tutkimusten ja erityisesti Renate 
Waldin tutkimuksen vahvistama 
työläisten suhteellinen koteloi
tuminen, naapuri- ja sukulaiskon
taktien rajoittuminen. Koteloi
tuminen johtuu esimerkiksi siitä, 
että koti ei ole edustuskunnossa 
eikä ole riittävän hieno; toisin 
sanoen se ei vastaa uusimpia ku
lutusstandardeja. 

Rakenteellisista seikoista 
juontuu myös vaihtoehtoisten va
paa-ajan viettotapojen tosiasial
linen puuttuminen tai olemassa
olevien vaihtoehtojen huomiotta 
jääminen. 

Edelleen rakenteellisten muu
tosten seuraukseksi voidaan lukea 
kaikissa edellä mainituissa tut
kimuksissa havaittu perheen si
säisten auktoriteettisuhteiden 
muutos, isän auktoriteetin heikke
neminen toveruuteen perustuvien 
roolinormien vahvistumisen myötä. 
Tämä muutos ei ole luonnollisesti
kaan tapahtunut ilman huomattavia 
konflikteja. Näin syntyy myös 
tarve sellaiseen välineeseen, jo
ka pienentää konfliktivaaraa ve
täessään mahdollisen konfliktin 
osapuolten huomion toisaalle ja 
antaa heille muuta ajateltavaa. 
Zweig on havainnut, että televi
sio torjuu sitä aviopuolisoiden 
elämän mykkyyttä ja tyhjyyttä, 
jonka täytyy erottaa heidän koti
elämänsä jyrkästi muusta elämästä. 

Tässä on suppeasti esitetty 
niitä yhteiskuntarakenteesta juon
tuvia tekijöitä, jotka saavat ai
kaan työläisten runsaan ja sään
nöllisen television katselun. 
Seuraavassa luvussa käsitellään 
television katselun sosiaalipsyko
logisia ulottuvuuksia. Miksi te
levisio kiehtoo työväestöä? Mitä 
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merkityksiä sillä on? ~1itä merki
tyksiä se heille välittää? 

TYöLÄISTEN ELÄMÄNTILANNE ,JA TELE
VISION "~1ERKITYS" TYöLÄISTEN IDEN
TITEETILLE 

Kun tarkastellaan, mitä merkityk
siä televisiolla on empiiristen 
tutkimustulosten mukaan työläisil
le, saadaan esiin seuraavat "mer
kityssyndroomat" 

l. Ajankohtaisuus 
2. Virallisuus 
3. Toverillisuus 
4. Selkeys ja jäsentyneisyys 
5. "Kontrolloitu ylijäämä". 

1. Ajankohtaisuus 

Television alkuaikoina ja yhä edel
leenkin työläiset pitävät televi
siota jonkinlaisena nykyajan ih
melaitteena (Glick & Levy 1962). 
Se muodostaa - tässä referoin em
piirisiä tutkimuksia - tärkeän 
tietokanavan ilmiöihin, joiden 
yhteinen nimittäjä on ajankohtai
syys. T~levisio näyttää uusim
man ja ajankohtaisimman ja se on 
tosiasiallisesti eräänlainen "ik
kuna maailmaan". Erityisesti tä
mä pätee työläisäitien kohdalla. 
Heille ajanmukaisuus muodostaa 
tärkeän identiteettikonstituution 
ulottuvuuden muutenkin kuin te
levision välittämänä. Rainwate
rin, Colemanin ja Handelin (1959) 
USA:n osalta edustavan tutkimuk
sen mukaan työläisäidit etsivät 
ajankohtaisuudesta mahdollisuut
ta muuttua, pysyä ajan tasalla 
ja luoda itselleen uusi identi
teetti. Muodista mennyt torju
taan ja uutta ihaillaan kritii
kittömästi, kritiikittömästi si
kälikin, että niukat resurssit 
pakottavat usein jättämään huo
miotta laadulliset aspektit ja 
tyytymään vakavaraisuuden puh-
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taasti ulkonaisiin tunnusmerkkei
hin ja aidon korvikkeisiin - esi
merkiksi viilupinnoitettuihin ka-
lusteisiin. · 

Sosiaalipsykologisesti tarkas
teltuna ajan tasalla oleminen 
merkitsee ennen kaikkea toimeen
tulon varmuutta ja hyvinvointia 
- juuri sitä mitä odotetaan kes
kimääräiseltä sosiaaliselta ase
malta.' Samalla uuteen ja ajan
kohtaiseen sisältyy aina rutii
nien murtamisen ulottuvuus. 
Rainwaterin ym. tutkimat työläis
äidit sanovat olevansa kyllästy
neitä elämän rutiininomaisuuteen 
mutta kuitenkin he pitävät jäy
kästi kiinni näistä rutiineista. 
Uusi ja moderni tarjoaa ainakin 
näennäisen mahdollisuuden murtau
tua ulos arkielämän rutiineista. 
Televisio on. tässäkin tärkeä vä
line. Modernisuuteen, kulloinkin 
uusimpaan kulutustarjoukseen tai 
uusimpaan muotiin takertumisen 
moralisoiva hylkääminen vie har
haan. "Katkoksen"- (Lefebvre) ja 
vaihtelunhalu merkitsee aina toi
voa, toteutumatona tosin. 

2. Virallisuus 

Tällä ulottuvuudella on kiinteä 
yhteys edelliseen. Ajankohtaisen 
julistajana merkitsee televisio 
työläisille - sekä ammattitaidot
tamille että ammattityöntekijöil
le- enemmän kuin muille kerros
tumille virallista instituutiota, 
joka jakaa tietoa valtasuhteista. 
Valtasuhteet hahmottuvat televi
sion kautta lähinnä henkilösuh
teiksi. Poliitikkojen ja muiden 
yhteiskunnallisesti tärkeiden 
ryhmien edustajien esiintyminen 
tv-ruudussa osoittaa työläisille, 
että kaikki on ennallaan ja valta
suhteet entisellään. Tässä on 
varmasti eräs tärkeä ja tutkimuk
sissa melko vähälle huomiolle 
jäänyt syy siihen, että televisi-

ota pidetään jatkuvasti auki ja 
että 70-80 % kaikista henkilöistä, 
jotka seuraavat te-levision uutis
lähetyksiä säännöllisesti, on 
käynyt vain kansakoulun. Keski
koulun käyneet ja ylioppilaat tai 
korkeakoulututkinnon suorittaneet 
muodostavat vain noin 20 % uutis
lähetyksiä säännöllisesti seuraa
vista (Frank 1975). Kuitenkaan 
ei pidä unohtaa, että televisio 
on monessa mielessä "keskiluok
kainen" instituutio. Sen käyttä
mät hahmotus- ja esitystavat sa
moinkuin televisiossa esiintyvät 
ihmiset edustavat lähinnä keski
luokkaa. Työläisväestössä tämä 
aiheuttaa ilmiön, jota Elisabeth 
Noelle-Neumann (1973 ja l973b) on 
kutsu~ut hiljaisuusefektiksi 
(silence-effect): Vaietaan, koska 
oma mielipide ei ole yhdenmukai
nen hallitsevan mielipiteen kans
sa joka on usein keskiluokan mie
lipide. Mutta tämä ei merkitse 
oman mielipiteen, oman preferens
sistruktuurin eikä omien ennakko
luulojen syrjään työntämistä psyy
kessä. Ne kyllä säilyvät mutta 
eivät artikuloidu. Television 
"virallisuudella" on funktiona 
valtasuhteiden, so. vallan fakti
suuden, osoittaminen työläisille; 
on jo sattunut että uutistenluki
jaa on luultu liittokansleriksi. 
Otaksuttavasti televisio apatisoi 
yhtälailla kuin Lipsetin (1960) 
mukaan parlamentaaris-poliittinen 
prosessi apatisoi työläisiä. 

3. Toverillisuus 

Personalisointi ei rajoitu vain 
politiikan alueelle. Herbert J. 
Gans (1974) on osoittanut, että 
myös iskelmätähtiin ja sarjafil
mien pääroolien esittäjiin suh
taudutaan kuin hyviin tuttaviin 
tai oikeastaan sukulaisiin, jot
ka aina uudelleen piipahtavat 
vieraisille. 
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Tärkeällä sijalla työläisten 
preferenssistruktuurissa on jal
kapallo ja tällöin tietysti laa
jemmin penkkiurheiluna kuin ak
tiiviurheiluna. Vain harvat työ
läiset kuuluvat urheiluseuroihin. 
Mutta penkkiurheiluna on jalka
pallo erittäin suosittua ja jal
kapallo-ottelut kuuluvatkin tele
vision seuratuimpaan ohjelmistoon 
erityisesti työväestön ryhmässä 
mutta myös muissa katsojaryhmis
sä. Eläytyminen urheilutapahtu
maan niin katsojana stadionilla 
kuin kotona television äärellä on 
käytännössä BRD:ssä työväestön 
yleisin vapaa-ajan harrastus. 
Myös seurapeleihin, esimerkiksi 
korttipeleihin, osoitetaan aitoa 
mielenkiintoa. Renate Waldin 
(1966) tutkimuksen teollisuustyö
läiset uhraavat tuntikausia vapaa
ajastaan seurapeleihin (ja huo
lehtivat pelaamisen ohessa lap
sista ja kotieläimistä), sekä ot
teluiden ja myös tietokilpailujen 
seuraamiseen televisiosta. Jouk
kuelajeihin verrattuna yleisurhei
lun suosio on merkittävästi vä
häisempää. 

Myös tässä on kyse normiraken
teen joidenkin osien vahvistumi
sesta ja toisten kuihtumisesta. 
Esimerkiksi jalkapallo-ottelujen 
katsojat saattavat hahmottaa ot
telun dikotomisena ystävä-vihaol
linen -suhteena. Syntyy pohjim
miltaan agressiivinen tunne voi
man ja ryhmään kuulumisen itseis
arvoisuudesta. Näin syntyvä me
henki muodostaa vanhan (proletaa
riselle julkisuudelle tunnusomai
sen) solidaarisuuden jäänteen. 
Samalla pelin sääntöjen täsmälli
syys ja mahdollisuus pelaajien te
kemien ratkaisujen arvioimiseen 
mahdollistavat sellaisen asiantun
temuksen kehittymisen, jonka poh
jalta katsoja itse voi päätellä 
tehtiinkö pelitilanteessa oikea 
ratkaisu. Oikeat ratkaisut ja 
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TYöLÄISTEN ELÄMÄNTILANNE ,JA TELE
VISION "~1ERKITYS" TYöLÄISTEN IDEN
TITEETILLE 

Kun tarkastellaan, mitä merkityk
siä televisiolla on empiiristen 
tutkimustulosten mukaan työläisil
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' 
"töppäilyt" paljastuvat välittö-
mästi. 

Lisäksi "nousevat tähdetu tar
joavat samaistumismahdollisuuden. 
Tässä suhteessa jalkapallotähdil
lä on sama funktio kuin iskelmä
tähdilläkin, sillä useimmat jalka
pallotähdet ovat itsekin lähtöi
sin työväestöstä. 

Kuitenkaan ei voida sanoa, että 
työläiset ehdoitta omaksuisivat 
samaistumismalleja tähdiltä. Täh
tien r·oolit ja elämä hyväksytään 
mutta heiltä myös edellytetään 
erästä tärkeää seikkaa, nimittäin 
imagon selkeyttä, ennenkaikkea su
kupuoliroolien osalta. Heidän 
täytyy esimerkityksellisesti olla 
"oman" ryhmän ideaalisiajäseniä 
ja heillä ei siten saa olla mitään 
sellaisia ominaisuuksia, jotka 
viittaavat "ulkopuolisiin" ryhmiin. 
Tässä tulee näkyviin Popitzin ja 
muiden (1957) tutkimuksesta tuttu 
työläisten ajattelun dikotomisuus. 
Seuraavassa käsittelen tarkemmin 
tätä aspektia. 

4. Selkeys ja jäsentyneisyys 

Vapaa-ajan perhekeskeisyys luo 
turvallisuutta elämään ennen kaik
kea siten, että perhe toimii halu
jen eräänlaisena sosiaalisena kont
rolloijana ja välittää ne sosiaali
sesti. Ervin K. Scheuch toteaa ko
koavasti, että perhepiirissä vie~ 
tetty vapaa-aika suuntautuu perheen 
jäsenten kesken vähiten riidan
alaisten toiveiden mukaiseen toi- · 
mintaan. "Yksilöllä voi olla vaik
ka kuinka dramaattisia haluja, mut
ta perhe läsnäolevana pienryhmänä 
välittää ne sosiaalisiksi", Scheuch 
toteaa. Kaikki työlä{sten tietoi
suutta kartoittavat tutkimukset 
osoittavat, että työväestön arvois
sa painottuvat voimakkaasti järjes
tys ja elämän vakaus. Tämä ei kos
ke vain sukupuolirooleja, jotka 
erityisesti nuorten ammattitaitois-
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ten työläisten perheissä ovatkin 
demokratisoituneet, vaan koko elä
mäntyyliä. Kohnin (1969) ja 
Bronfenbrennerin (1968) sosiali
saatiotutkimusten perusteella 
tiedämme, että työväestöön kuulu
vien vanhempien tärkein kasvatus
kriteeri on säädyllisyyden ja 
järjestyksen korostaminen kun 
taas keskiluokan kasvatus tähtää 
k~yttäytymisstandardien sisäis
tämiseen ja itsevastuullisuuteen. 
Perhe-elämän säännöllisyys koros
tuu yhä uudelleen työläisten ar
kielämässä, mutta kuitenkin suhde 
järjestelmällisyyteen on läpiko
taisin ambivalentti. Mielen val
taa samalla ~unne olemisesta jon
kin mekaanisen systeemin tai ko
neiston pelkkänä rattaana. 
Rainwaterin ja muiden (1959) tut
kimuksen työläisäidit vahvistavat 
identiteettiään ennen kaikkea ar
kipäivän säännönmukaisuuden ja 
järjestyksen yll äpi tämi se 11 ä. He 
fiksautuvat mielenosoituksellises
ti arjen rutiineihin, joita he 
samalla kuitenkin vihaavat. Sän
tillisyydellä kun saa hyvän mai
neen. 

Asunnon tai talon kunnostami
nen on identiteetin vahvistamisen 
tärkeimpiä komponentteja. Sen 
avulla yritetään unohtaa työhön 
ja työpaikkaan liittyvät asiat. 
Jäykkyydessä, jolla asumisstan
dardeista pidetään kiinni, pal
jastuu tähän väistämättä sisälty
vä pakonomaisuuden piirre. Ns. 
uudet työläiset investoivat kotei
hinsa entistä enemmän, viettävät 
vapaa-ajastaan entistä suuremman 
osan kotona ja käyvät harvemmin 
elokuvissa tai ravintoloissa. 
Nuoret työläiset asettavat stan
dardit. Statussymbolit ja ajat
telun statusorientaatio, jotka 
vielä Kracauer~n (1959), Blochin 
(1974) ja myös Millsin (1951) ana
lyyseissä olivat lähinnä toimihen
kilöiden ominaispiirteitä, ovat 

nyt näissäkin ryhmissä päässeet 
valtaan. 

Jäykkyys, jolla suhtaudutaan 
arkielämän säännöllisyyteen ja 
sänti t l isyyteen - myös s.uhteessa 
aviopuolisoon, vieläpä tasaveroi
suutta korostavassakin "roolimal
lissa" - johtaa toisaal
ta eristyneisyyden ja uhanalaisuu
den kokemuksiin, jotka puolestaan 
edelleen vahvistavat tätä'jäyk
kyyttä. Tuloksena oleva epävar
muus on yksi niistä tekijöistä, 
jotka "ajavat" työläiset muiden 
mukana televisioiden ääreen. 

Työväestöön kuuluvien miesten 
suosikkiohjelmia televisiossa ovat 
filmit ja ohjelmat, jotka ovat 
selvästi toiminnallisia (USA:n o
salta ks. Glick & Levy 1962; Sak
san Liittotasavallan osalta ks. 
Bernward Frankin (1975) laatima 
ZDF:n ohjelmiston yleisötypologia.) 
He suosivat elokuvia, seikkailuta
rinoita ja lännenfilmejä, joissa 
toiminnallisuus on etusijalla ja 
dialogi rajoitettu minimiin. Oh
jelmistolta odotettu selkeys ja 
jäsentyneisyys ei siis missään ta
pauksessa merkitse jäykkyyttä tai 
ainakin kyseessä on dynamisoitu 
jäykkyys tai "muodollinen toimin
nallisuus" (formale Betriebsamkeit; 
ks. Prokop 1974). Se dynamisoi 
katsojat mutta ei kuitenkaan ai
heuta epävarmuutta. Tämä piirre 
luonnehtinee yleisesti urheilua 
ja urheilullisuutta. Urheiluoh
jelmat ovatkin toiminnallisuuten
sa vuoksi miespuolisen työväestön 
erityisessä suosiossa. Tässä ryh
mässä ovat vähiten suosittuja oh
jelmistotyyppejä keskiluokkaiseen 
miljBöseen sijoittuvat musikaalit, 
musiikkikomediat, salonkikomediat 
ja vakavat näytelmät ja kertomuk
set. Tällaiset ohjelmat sisältä
vät epävarmuutta synnyttäviä piir
teitä. Naiset sitävastoin suosivat 
musiikkiohjelmia ja tunteellisuu
teen vetoavia sekä romanttisia oh-
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jelmia, toisin sanoen ohjelmistoa, 
joka toistaa romanttisten ja kios
kilukemistojen teemoja. 

Toiminnallisuus tyydyttää myös 
sisällöllisesti eikä vain hahmo
tustavaltaan selkeyden tarvetta. 
Sankari on aina miehekkyyden peri
kuva, joka voittaa pahan. Hän on 
siis "omaan" ryhmään kuuluva, jo
ka taistelee "ulkopuolisen" ryh
män moraalittumuutta vastaan. 
Useimmiten rikossarjoista löytyy 
myös muita työläisten suokulttuu
rille ja myös agraariväestölle 
tyypillisiä arvoja. Rikossarjan 
sankarin on esimerkiksi oltava us
kollinen tovereilleen. Solidaari
suuden merkitys painottuu toistu
vasti. Graham Murdockin (1973) 
mukaan työläisnuoret suosivat sel
laista popmusiikkia, joka on melko 
konventionaalista ja jossa painot
tuvat sellaiset arvot kuin ryhmä
solidaarisuus, fyysinen suoritus
kyky, kovuus ja toiminnallisuus. 
Keskiluokan nuoret sitävastoin 
suosivat nk. progressiivista pop
musiikkia, jonka piirteitä ovat 
lyyrisyys, improvisaatiot ja so
vitusten kokeellisuus. Nämä ovat 
piirteitä, joissa korostuvat sel
laiset keskiluokalle tyypilliset 
arvot kuin esimerkiksi oman per
soonallisuuden kehittäminen.- Tä
hän ei sisälly kannanottoa siihen, 
kuinka hyvin nämä arvot progres
siivisessa popmusiikissa toteu
tuvat. 

5. "Kontrolloitu tajunnallinen 
ylijäämä" 

Edellä olen käsitellyt erilaisia 
televisiolle työläisten vapaa
ajan toiminnassa asettuvia merki
tyssisältöjä tai identiteetti
konstituution momentteja: ajan
kohtaisuutta, virallisuutta, to
verillisuutta sekä selkeyttä ja 
jäsentyneisyyttä. Kun puhutaan 
identiteettikonstituutiosta, jo-
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ten työläisten perheissä ovatkin 
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jelmia, toisin sanoen ohjelmistoa, 
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Edellä olen käsitellyt erilaisia 
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tyssisältöjä tai identiteetti
konstituution momentteja: ajan
kohtaisuutta, virallisuutta, to
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jäsentyneisyyttä. Kun puhutaan 
identiteettikonstituutiosta, jo-



ka on monimerkityksinen käsite, 
on painotettava, että mainitut 
merkityssisällöt liittyvät arvo
jen alueelle, toisin sanoen käyt
täytymisen ja identiteetin jo 
valmiiksi kiteytyneisiin ulottu
vuuksiin. 

Mutta arvot itsessään ovat 
muutosprosessien alaisia. Olisi 
virheellistä kuvitella, että työ
läisten fiksautuminen television 
ääreen seuraisi yksinomaan tele
vision arvoja vahvistavasta funk
tiosta, olipa kyseessä sitten 
vanhojen arvojen kuten solidaari
suuden ja toverillisuuden tai 
uusien arvojen kuten statusorien
taation vahvistamisesta. Tele
visio tarjoaa työläisille - ja 
toisessa muodossa myös keskiluok
kaan kuuluville- jossain määrin 
mahdollisuuksia omien kokemusten 
erittelyyn. Televisio pelkästään 
ei tarjoa muodollista toiminnal
listamista vaan juuri sopeuttaes
saan ajankohtaiseen, jonka tele
visio kertoo, paljastuu joitakin 
protestin elementtejä. Nämä ta
sot kietoutuvat todellisuudessa 
tiukasti toisiinsa. Halu tehdä 
jotain uutta murtautuu esiin, 
mutta ohjelmiin sisältyvät jär
jestys- ja valtamomentit osoitta
vat protestin rajat ja samalla 
kanavoivat sen vanhojen arvojen 
kuten toverillisuuden, ryhmäsoli
daarisuuden ja ulkopuolisiin ryh
miin kohdistuvan epäluulon puit
teisiin. Kuitenkin televisio -
jonka ohjelmien tekijät edustavat 
lähinnä keskiluokkaan - tarjoaa 
siis työläisille rajoitetun ja 
kontrolloidun mahdollisuuden koke
musten erittelyyn. 

Nämä kokemusten erittelyn mo
mentit sijoittuvat vain vähäises
sä määrin toiminnan ja ajattelun 
diskursiiviseen ulottuvuuteen. 
On kiinnitettävä huomiota popmu
siikkilähetysten keskeiseen ase
maan työ'l äi snuori son vapaa-ajassa. 
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Lisäksi asioita yksinkertaistetaan 
liikaa, jos heidän musiikkimielty
myksensä palautetaan vain sellais
ten normien kuin fyysisen kunnon, 
sukupuoliroolien selkeyden ja jär
jestyksen vahvi~tamistarpeisiin ja 
- intresseihin, kuten edellä mene
teltiin. Basil Bernsteinin (1972) 
työväenluokan ja keskiluokan kie
lenkäytön eroja koskevien tutki
musten perusteella tiedämme, että 
työväenluokan puhekielen nk. "ra
joitettu koodi" (restricted code) 
sisältää myös ekspressiivisiä ulot
tuvuuksia. Toisin sanoen rajoite
tun koodin kliseevaltaisuus ym. 
piirteet sisältävät muutakin kuin 
konservatiivisuuden elementtejä 
kuten rationalisointimahdollisuuk
sia ja omavastuullisuuden torju
mismahdollisuuksia. Rajoitettu 
koodi kyllä mahdollistaa kritii
kin ja protestin artikuloitumisen, 
mutta tämä ei tapahdu presentatii
visten symbolien tasolla .. 

Työläisten suhde televisioon on 
empiiristen tutkimusten mukaan am
bivalentti erityisesti siksi, et
tä se ei kuitenkaan esitä todelli
suutta itseään. Television imu
voima pelottaa ja angstia yrite
tään torjua ruudun äärellä teke
mällä pilaa suosikkiohjelmien toi
mintakohtausten rohkeuden, urhool
lisuuden ja miehekkyyden osoitus
ten teennäisyydestä ja näytöksen
omaisuudesta: "Kuinka tuota mies
tä voisi pitää karjapaimenena kuin 
kaikki tietävät että hän ei osaa 
edes ratsastaa". Erottamattomasti 
kietoutuneena kliseenomaisiin, 
konservatiivisiin ja rationalisoin
timomentteihin sisältyy työläisten 
kielelliseen käyttäytymiseen mah
dollisuuksia absurdien tilantei
den haivaitsemiseen sekä niiden 
artikuloimiseen kaskuina ja yli
päänsä kriittisten huomioiden_te
kemiseen. Kuinka nämä mahdolll
suudet realisoituvat vapaa-ajan 
vietossa ja television katselus-

sa, on toistaiseksi empiirisesti 
tutkimatonta aluetta. 

Nähdäkseni työläisten vapaa
aika- ja tiedotusvälinekäyttäyty
misen epäinstrumentaalinen tutki
mus mahdollistuu juuri tällaise
na yksittäisten identiteettiä tu
kevien teemojen jännitteiden ja 
ristiriitojen analyysinä. Tosin 
vapaa-ajan toiminta ei ole tietoi
suuden konstituoitumisen kannalta 
primääriä mutta se kätkee sisään
sä erityisiä vain sille tyypilli
siä itsenäistyneitä rakenteita ja 
ristiriitaisuuksia. 
(TS) 
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SAUKSIA 

RANSKAlAISTA TIEDOTUSTUTKIMUSTA ETSIMÄSSÄ 

Joutuessaan ranskalaisen yliopistomaailman 
sokkeloihin kohtaa suomalainen tiedotusopiskelija 
monenlaisia harhoja. Se mikä ensi silmäyksellä 
näyttää tiedotusopilliselta tutkimukselta ei lop
pujen lopuksi sitä olekaan ja mikä aluksi näyttää 
joltain muulta paljastuukin tiedotusopiksi. Tie
dotusoppia tarkasti määriteltynä tutkimus- ja ope
tusalana ei nimittäin suomalaisessa mielessä löy
dy Ranskasta. 

Sen sijaan suomalaisen tiedotusopin kannalta 
relevantti tutkimus näyttää levinneen mitä eri
laisimpiin laitoksiin, joiden välinen yhteyden
pito on vähäistä. Eräissä tapauksissa jonkin lai
toksen edustajat tuskin tietävät toisen olemassa
olosta. Vaikuttaakin siltä, että ranskalaista 
tiedotustutkimusta tekevät toisistaan suhteelli
sen eristäy}yneet yksityiset tutkijat. 

Koska itse jouduin kahden kuukauden ajaksi 
ranskalaisen tiedotusoppineisuuden jäljitysret
kelle, pyrin tässä antamaan luettelomaisen yleis
kuvan löytämästäni. 

* * * 
Pariisissa toimii yliopisto XIII:n yhteydessä 

tutkimuslaitos nimeltään "UER de la science de 
l'expression et de la communication" (SEC). Tässä 
suhteellisen pienessä laitoksessa toimii koural
linen tutkijoita Pierre Gaboritin johdolla. 

Laitos perustettiin kaksi vuotta sitten ja tut
kimustoiminta on jakautunut kolmeen lohkoon lähin
nä tutkijoiden tutkimusintressien pohjalta. Ensim
mäinen tutkimuslohko muodostuu lähinnä satelliit
tiviestinnän teknisten ongelmien selvitystyöstä 
ja toinen ongelmakokonaisuudesta, joka liittyy 
joukkotiedotuksen yleisiin juridisluonteisiin on
gelmiin. Tämän yhteydessä on pyritty lähestymään 
myös empiiriseen tutkimukseen liittyviä metodisia 
ongelmia: esim. Gaborit tutkii parhaillaan atk
ohjelmien soveltuvuutta poliittisen kielenkäytön 
analyysissa. 
Laitoksen kolmas tutkimuslohko muodostuu yleisen 
mielipiteen tutkimuksesta Ranskassa 1940- ja 1950-
luvulla. Kaikenkaikkiaan laitoksella on niin lyhyt 
toiminta-aika, että toiminnan painopiste on tulevan 
tutkimustyön suuntaviivojen ja lähtökohtien luo
misessa. 
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Empiiriseen vaikutustutkimukseen on keskitty
nyt Pariisissa toimiva "Foundation national de 
science politique" (FNSP). Se on periaatteessa yk
sityinen tutkimuslaitos, mutta asiallisesti sillä 
on puolivaltiollinen asema. Laitoksen tiedotustut
kimuksen johtajana toimii Roland Cayrol, joka on 
mm. kirjoittanut useita perusteoksia Ranskan jouk-
kotiedotusoloista. . 

Tässä laitoksessa suoritetaan empiiristä selvi
tystyötä Ranskan joukkotiedotuskäytännöstä ja täl
lä hetkellä laitoksen pääprojekti on selvitys te
levision vaikutuksista Ranskan presidentinvaaleis
sa. Lisäksi laitoksessa suoritetaan jatkuvia mie
lipidetutkimuksia sekä laajoja lehdistön ja säh
köisten viestintävälineiden tarjonnan sisällön
analyyseja. Viime aikoina ovat laitoksen tutkijat 
ryhtyneet myös laajemmin tutkimaan viestintäpo
liittisia ongelmanasetteluja. FNSP:n tutkimustyös
tä saa kokonaiskuvan seuraamalla laitoksen julkai
sua "Revue franqais de science politique". 

"Institut National de l'audiovisual" (INA) on 
pariisilainen tutkimuslaitos, jossa tutkitaan 
Suomessa vähäiselle huomiolle jääneitä välineil
maisun ongelmia. Tutkimus kohdistuu etupäässä 
audiovisuaaliseen ilmaisuun ja tutkijoista voi 
mainita Michele Souchonin ja Patric Flinchyn, 
jotka analysoivat television ilmaisukieltä. 

Lopuksi Pariisissa on vielä "Institut franqais 
de Presse" (IFP), joka toimii Pariisin yliopisto 
II:n alaisena. Siellä suoritetaan jonkin verran 
empiiristä lehdistötutkimusta. Laitoksen johtajan 
Francis Ballen ja Jean-Mari Cotteretin johdolla 
toimii tiedotus- ja 1 ehdi s tötutk i j o1 den ryhmä, j on
ka julkaisufoorumi on "Revue Franc;aise de la com
muni cati on". Nämä tutkijat keskittyvät lähinnä 
ranskalaisen joukkotiedotuksen juriidisiin ja tek
nisluonteisiin ongelmiin. 

IFP on Ranskan tärkein journalistiikan oppi
laitos. Joitakin yksityisiä journalistikouluja lu
kuunottamatta voi korkeakoulutasoista journalisti
koulutusta saada Ranskassa IFP:n lisäksi vain 
Lillessä ja Bordeauxissa. Ranskassa vain kymmenen 
prosenttia journalistin ammattiin astuvista on 
saanut jonkinasteista alan koulutusta ja heistä
kin noin puolet on saanut vain vuoden koulutuk
sen (l). 


